
OBSAH

1. VELKÁ VLASTENECKÁ VÁLKA 
SOVĚTSKÉHO SVAZU

PŘED ROZHODUJÍCÍM STŘETNUTÍM 8

PRVNÍ DEN VÁLKY 24
Moment překvapení — Kdo zastaví příval? — My zvítězíme —
Podpora Sovětům, úder Hitlerovi! — Spravedlivá válka

POHRANIČNÍ BITVA 48
Nereálná směrnice — Průlom na leningradském směru. Porážka 
Západního frontu — Hrozba z jihozápadního směru — Vzdušná 
dramata — Chyby operačního a strategického charakteru — Obrátit 
se к severu či к jihu? — Mezi Berezinou a Dněprem — Na 
přístupech ke Kyjevu — První korektury — Boj o námořní základ
ny — Bilance prvních tří týdnů

VŠE PRO FRONTU — VŠE PRO VÍTĚZSTVÍ 76
Zadržet fašistického útočníka — Státní výbor obrany — J. V. Sta
lin — Hlavní stan — Generální štáb — V týlu nepřítele — Branná 
příprava obyvatelstva — Válečné hospodářství

STRATEGICKÁ OBRANA RUDÉ ARMÁDY 102
Osudové rozhodnutí — První útok na Leningrad — Obklíčení 
Leningradu — Finský záliv — Na cestě к Moskvě — Bitva u Smo- 
lenska — К útoku na Moskvu postačí pěšáci — Čára přes rozpočet —
Nový nápor — Hitler kontra Brauchitsch — Finále smolenské 
bitvy — Kdo zvítězil v bitvě u Smolenska? — Bitva o Kyjev — Nezdar 
u Umaně — Jak čelit hrozící katastrofě — Vrchní velitel neměl



tehdy pravdu? — Pět minut po dvanácté — Kruh obklíčení se 
uzavřel — Kyjev, anebo Moskva — Obrana Oděsy

KRACH BLESKOVÉ VÁLKY
POČÁTEK ZÁSADNÍHO OBRATU 149

Faktor času — Boj o Donbas a Krym — Blokáda Leningradu 
— Operace Tajfun — Na obranu Moskvy — Rozhodující bitva ro- ^ 
ku — Nastává velká doba třetí říše — Do poslední kapky krve —
Velitel Západního frontu generál Žukov — Je to moc zlé — Frontové 
město — Tajfun ztrácí na síle — Není květen a my nejsme 
ve Francii — Přeskupení sil — Na vás se dívá celý svět — Ustoupit 

• není kam—za námi Moskva — Poslední zoufalý nápor — Kdy 
padne Moskva? — Bočkův těžký den — Zhroucení operace Tajfun — 
Chmurná perspektiva — Ze strategické obrany do strategického 
protiútoku — Zvláštnosti první sovětské protiofenzívy — Protiútok 
u Moskvy započal — Zmatek a panika v nacistickém táboře — Pro
tiútok se úspěšně rozvíjí — V Napoleonových stopách — První 
velké vítězství Rudé armády — Německý nezdar na severním 
a jižním úseku fronty — Strategická iniciativa v rukou Rudé armá
dy — Stín budoucí katastrofy — Ohlas velkého vítězství — Za 
všechno může Hitler — Zklamali důvěru fiihrera — Do všeobecné
ho protiútoku — Tuhle otázku vrchní velitel už předem rozhodl —
Silnější se brání, slabší útočí — Vjazemský uzel — Dílčí úspěch — 
Obklíčený Leningrad žije a bojuje — Počátek zásadního obratu

2. VÁLKA DVOU KOALICÍ

VZNIK PROTIFAŠISTICKÉ KOALICE 237
Počátky sovětsko-britské válečné spolupráce — Otevřte druhou 
frontu v západní Evropě! — Podmíněná pomoc USA — Hopkinsova 
mise do Moskvy — První atlantická konference — Mezispojenecká 
konference v Moskvě — Stíny v sovětsko-britských vztazích — 
Společné sovětsko-britské kroky v Íránu, Afghánistánu a Turecku —
Další rozšíření protifašistické koalice — Vstup USA do války — 
Washingtonská konference — Utužení spojeneckého svazku SSSR,
USA a Velké Británie

FAŠISTICKÝ BLOK 281
Protisovétská aliance fašistických států — SSSR v plánech japon
ských militaristů — Nespolehliví spojenci

ř-



3. VELKÁ BRITÁNIE V TŘETÍM 
ROCE VÁLKY
VOJENSKOPOLITICKÉ POSTAVENÍ 
BRITSKÉHO IMPÉRIA

Hlavní spojenci — Cílem zůstává srazit Anglii na kolena — Sovětský 
faktor — Americký faktor

LETECKÁ válka
Význam bitvy o Británii — Winston S. Churchill a ti druzí — „Co- 
ventrisieren“ rovná se „ausradieren“ — Aktivní operace britského 
bombardovacího letectva — Problematické účinky „strategického“ 
bombardování — Strategie odplaty — Nálety „na plochu“ — Ope
race Milénium

VÁLKA NA MOŘI
Jak čelit ponorkovému nebezpečí — Neúspěchy hladinových lodí — 
Boj o konvoje pokračuje — Ozbrojená účast USA v Atlantiku — 
První vážné neúspěchy německých ponorek — Laciná kořist u ame
rického pobřeží — Výpad na Saint Nazaire — Konvoje do Murman
ská a Archangelska — Únik německých obrněnců Lamanšským průli
vem — Tirpitz vyplouvá к první útočné akci — Dík statečným brit
ským námořníkům — Boje ve Středozemním moři — Nová situace 
po 22. červnu 1941 — Další nezdary italského námořnictva — Kritic
ké okamžiky britského Stredomorského loďstva — Zkáza britského 
svazu Z u malajského pobřeží — Porážka Britů v Jávském moři — 
Ústup britského Východního loďstva v Indickém oceáně

VÁLKA V SEVERNÍ AFRICE
Středomořská strategie — Operace Crusade — Kyvadlo pouštní války

4. VÁLKA V ASII A V TICHOMOŘÍ
NA CESTĚ К VÁLCE

Japonské válečné ohnisko — Znepokojení v Londýně a Washingto
nu — Zahájení americko-japonských rozhovorů — Macuokova cesta 
do Evropy — Pokus o dálnovýchodní Mnichov — Klíčové rozhod
nutí císařské konference — Reakce Washingtonu na japonský 
vpád do Indočíny a Thajska — Diplomatické manévry pokračují — 
Kritický bod v japonsko-amerických vztazích — Válka s USA je ne
vyhnutelná — Konečné rozhodnutí — Času už není nazbyt — Berlín 
ani Řím nezůstanou stranou — Válka je přede dveřmi

297

291

313

349

360



389POMĚR SIL A OPERAČNÍ PLÁNY
Japonské přípravy na velkou válku — Pasíva na straně západních
spojenců — Kdo s koho

PŘEPADENI pearl harboru a vstup 
USA DO VÁLKY 400

Nagumův námořní svaz na cestě к Pearl Harboru — Тога ..
Tora ..Tora — První a druhá útočná vlna — Potupná porážka —
První reakce Američanů — Císařský edikt o vypovězení války —
Žádám Kongres, aby vyhlásil válečný stav — Jménem vlády Jeho 
Veličenstva — Německo a Itálie neviděly jiné možnosti

JAPONSKÝ VPÁD DO ZEMÍ JIŽNÍCH MOŘÍ 416
Filipínská operace — Malajská operace — Americký Program vítěz
ství — Jávská operace — Barmská operace — Válka v Číně — Orien
tace na vleklou válku

5. FAŠISTICKÝ „NOVÝ POŘÁDEK“
V EVROPĚ 440

Německo-germánská nadvláda nad Evropou — Program porobení 
a likvidace evropských národů — Okupační režim

6. PROTIFAŠISTICKÉ HNUTÍ ODPORU
POROBENÝCH EVROPSKÝCH NÁRODU 451

Příklad sovětských partyzánů — Nepokořená Jugoslávie — Vlajka 
svobody nad Akropolí — V albánských horách — Za svobodu 
Polska — Francouzská rezistence — Třetí fronta

POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA 471


